9. Vers. 6. *Sinistra ejus sub capite meo, et dextera*

⁹⁹ Matth. x, 37. ¹ Ephes. v, 29, 31. ² Cor. vi, 17. ³ Deut. vi, 5. ⁴ Matth. xxii, 39. ⁵ Matth. v, 44
⁶ Isa. xlix, 2, 6. ⁷ Luc. xxiv, 32.

(21) Proximæ. Codex Belvac., plurimæ.

illius amplexabitur me. Habet et in sinistra et in dextera sermo Dei sapientiam, quæ cum pro intellectus varietate sit multiplex, in subjacenti una est. Ipse Salomon de læva et dextera sapientiæ docuit dicens: *Longitudo enim, et anni vitæ in dextera ejus, in sinistra autem ipsius divitiæ et gloria*⁹. Igitur læva ejus sub capite meo, ut faciat requiescere, et brachium sponsi fiat cervical meum, et reclinetur animæ principale super sermonem Dei. *Læva ejus sub capite meo.* Non expedit tibi habere cervicalia quæ lamentatio sequatur. In Ezechiele scriptum est: *Væ iis quæ consuunt cervicalia sub omni cubitu manus*⁹. Noli consuere cervicalia, noli capiti aliunde requiem quærere, habe sponsi lævam sub capite tuo, et dic: *Læva ejus sub capite meo*; quam cum habueris, omnia tibi quæ sunt in læva tribuuntur. Dicis quippe: *In sinistra ejus divitiæ et gloria, et dextera ejus amplexabitur* 525-27 *me.* Totum te sponsi dextera complectatur. Longitudo quippe et anni vitæ in dextera ejus: et ob id longævità, et multorum dierum eris super terram bonam quam Dominus Deus tuus dat tibi. *Adjuravi vos, filiæ Hierusalem, in virtutibus, et viribus agri.* Quid adjurat sponsa filias Hierusalem? *Si levaveritis, et suscitaveritis charitatem.* Quandiu charitas dormit in vobis, o filiæ Hierusalem, o adolescentulæ, quæ in me non dormit, quia vulnerata sum charitate? In vobis autem quæ plures estis, et adolescentulæ, et filiæ Hierusalem, dormit charitas sponsi. Adjuravi ergo vos, filiæ Hierusalem, si levaveritis, et non solum levaveritis, sed et suscitaveritis, quæ in vobis est, charitatem. Creator universitatis cum vos conderet, inseruit in cordibus vestris semina charitatis. Nunc autem, sicut alibi dicitur: *Justitia dormivit in ea*¹⁰, sic dilectio dormitat in vobis; juxta quod et alibi dicitur: *Sponsus requievit ut leo, et ut catulus leonis*¹¹. Adhuc in infidelibus, et in his qui corde sunt dubio dormitat sermo divinus, vigilat in sanctis; dormitat in his qui tempestatibus fluctuant, suscitatur vero eorum vocibus qui cupiunt vigilante sponso salvari. Statim sit eo vigilante tranquillitas, statim undarum moles conquiescunt, spiritibus contrariis concrepatur, fluctuum rabies silet: illo dormiente tempestas, mors, et desperatio est.¹² *Adjuro ergo vos filiæ Hierusalem, in virtutibus et in viribus agri.* Cujus agri? Nempe illius agri pleni, quem benedixit Dominus¹³.

10, Vers. 7, 8. *Si levaveritis et suscitaveritis charitatem, quoad usque velit vox fratruelis mei. Ecce hic venit saliens super montes.* Hæc adhuc loquitur Ecclesia, exhortans adolescentulas, ut ad sponsi præparentur adventum; si tamen venire voluerit et suum illis præbere colloquium. Adhuc igitur loquente ea, venit sponsus, quem digito monstrat, et dicit: *Ecce hic venit saliens super montes.* Intellige

A sponsæ animam beatam atque perfectam quæ citius videat, citius sermonis contempletur adventum, quæ sibi sapientiam venisse sentiat, et charitatem, et dicat non videntibus: *Ecce hic venit.* Orate ut et ego possim dicere: *Ecce hic venit.* Si enim potuero Dei disserere sermones quodammodo et ego dicam: *Ecce hic venit.* Quo? Non utique ubi vallis, non ubi humilia loca. Quo venit? *Saliens super montes, transiliens super colles.* Si fueris mons, salit in te sermo Dei. Si non valueris esse mons, sed fueris collis, secundus a monte, transiliet super te. Quam vero pulchra et convenientia rebus vocabula! Salit super montes, quia majores sunt; transilit super colles, quia minores sunt. Non transilit super montes, non salit super colles. *Ecce hic venit saliens super montes, transiliens super colles.*

41. Vers. 9. *Similis est fratruelis meus capræ, aut hinnulo cervorum in montibus Bethel.* Hæc duo animalia in Scripturis frequentius nominantur; et quo amplius admireris, sæpius juncta ponuntur. *Et hæc sunt, ait, quæ manducabis*¹⁴, post paululum inferens capream et cervum. In præsentī quoque libro pariter nominatur cervus et caprea. Quodammodo enim cognata sibi sunt, et vicina ista animalia. Caprea, id est dorcas, acutissime videt. Cervus interfector serpentum est. Quis putas est dignus nobis, qui juxta dignitatem loci atque mysterii plenam possit explicare rationem? Oremus Dominum, ut nobis largiatur sensum ad aperiendas Scripturas, et possimus dicere: Quomodo aperuit nobis Jesus Scripturas¹⁵. Quid igitur? dicimus quia dorcas, hoc est caprea secundum eorum physiologiam qui de naturis omnium animalium disputant, ex insita sibi vi nomen acceperit. Ab eo enim quod acutius videat, id est *παρα τὸ δέξωζ δέρκειν*, dorcas appellata est. Cervus vero serpentum inimicus ac debellator est, ita ut spiritu narium eos extrahat de cavernis, et superata pernicie veneni eorum pabulo delectetur. Forsitan Salvator meus caprea sit juxta *θεωρεῖν*, cervus juxta opera. Quænam ista sunt opera? Interficit ipse serpentes, contrarias fortitudines jugulat, ideo dicam ei: *Tu contrivisti capita draconum super aquas, tu contrivisti caput draconis*¹⁶.

12. *Similis est fratruelis meus capræ, vel hinnulo cervorum super montes domus Dei:* Bethel quippe interpretatur domus Dei. Non omnes montes domus Dei sunt, sed qui montes Ecclesiæ sunt. Inveniuntur quippe et alii montes erecti, et consurgentes adversus scientiam Dei, montes Ægyptiorum et Allophylorum. Vis scire quia similis est fratruelis meus capræ, aut hinnulo cervorum super montes Bethel? Esto mons ecclesiasticus, mons domus Dei et veniet ad te sponsus similis capræ, vel hinnulo cervorum super montes Bethel. Cernit sponsum

⁹ Prov. III, 16. ⁹ Ezech. XIII, 48. ¹⁰ Isa. I, 24. ¹¹ Num. XXIV, 9. ¹² Matth. VIII. ¹³ Gen. XXVI, 14. ¹⁴ Deut. XIV, 4. ¹⁵ Luc. XXIV, 32. ¹⁶ Psal. LXXIV, 43, 4.

appropinquasse vicinius, qui ante super montes versabatur et colles, assimilatur eum transilientem atque salientem. Et post hæc ad se et ad alias adolescentulas advenisse cognoscens, dicit. *Ecce hic retro post parietem nostrum.* Si ædificaveris parietem, et feceris ædificationem Dei, veniet post parietem tuum *Prospiciens per fenestras.* Una fenestra unus est sensus, per hunc prospicit sponsus, alia fenestra alius est sensus, et per hunc sponsus sollicite contuetur. Per quos sensus non prospicit sermo Dei? Quid sit autem prospicere per fenestras, et quomodo per eas sponsus aspiciat, sequens docebit exemplum. Ubi non prospicit sponsus, ibi mors invenitur ascendens, ut legimus in Jeremia: *Ecce mors ascendit per fenestras nostras* ¹⁷. Quando videris mulierem ad concupiscendum eam, jam mors ascendit fenestras tuas. *Eminens per retia.* Intellege quia in medio laqueorum ambulas, et subtus machinas ⁵²⁸⁻³⁰ transeas imminentes. Omnia retibus plena sunt, diabolus laqueo cuncta complevit. Si autem venerit tibi sermo Dei, et cæperit eminere de retibus, dices: *Anima nostra erepta est de laqueo venantium. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Benedicti vos a Domino qui fecit cælum et terram* ¹⁸. Eminet igitur sponsus per retia tibi vitam faciens. Jesus descendit ad terras, subiecit se retibus mundi; videns magnum hominum gregem retibus impeditum, nec ea ab alio nisi a se posse conscindi, venit ad retia, assumens corpus humanum, quod inimicarum tortitudinum laqueis tenebatur, ea tibi dirupit, et loqueris: *Ecce hic retro post parietem nostrum prospiciens per fenestras, eminens per retia.* Cum eminuerit, dicit tibi (vers. 40): *Respondet frater meus, et dicit: Surge, veni, proxima mea, viam tibi feci, conscindi retia, sic veni ad me, proxima mea. Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea.* Cur ait, *surge?* cur *propera?* Ego pro te sustinui rabiem tempestatum, ego fluctus qui tibi debebantur excepi. *Tristis est facta anima mea propter te usque ad mortem* ¹⁹. Surrexi a mortuis fractis mortis januis, et inferni vinculis dissolutis. Ideo dico tibi (Vers. 10 41): *Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea, quia hiems transivit, pluvia abiit, flores visi sunt in terra.* Ego a mortuis surgens tempestate compressa tranquillitatem reddidi. Et quia secundum dispensationem carnis ex Virgine, et voluntate Patris crevi, et sapientia, et ætate profeci, (vers. 12) *flores visi sunt in terra, tempus sectionis adest.* Sectio remissio peccatorum est. Omnem enim ramum, ait, in me manentem, et afferentem fructum Pater meus mundat, ut fructus majores efferat ²⁰. Habeto fructus, et priora quæ in te infructuosa sunt auferuntur. *Tempus quippe sectionis adest. vox turturis audita est in terra nostra.* Non sine causa in sacrificio assumitur parturturum, aut duo

A pulli columbarum ²¹. Nam idem vaent, et nunquam dictum est separatim par tantummodo columbarum, sed par turturum, et duos pullos columbarum. Columba Spiritus sanctus est. Spiritus autem sanctus quando de magnis et occultioribus sacramentis, et quæ multi capere non possunt loquitur, in turturis appellatione signatur, id est ejus avis, quæ semper in montium jugis et arborum verticibus commoratur. In vallibus autem et his et quæ ad homines usque perveniunt, columba assumitur. Denique Salvator quia hominem est dignatus assumere, et venit ad terras, multique tunc circa Jordanem peccatores erant, idcirco Spiritus sanctus non in turturum vertitur, sed columba fit, inter nos propter hominum multitudinem avis mansuetior conversatur. Turtur autem videtur, verbi gratia Moysi et uni cuilibet prophetarum recedentium in montes et deserta, et ibi accipientium sermones Dei. (Vers. 12, 13.) *Vox ergo turturis audita est in terra nostra. Ficus produxit grossos suos. A ficu dignoscite parabolam: cum ramus ejus tener factus fuerit, et folia miserit, scitote quia juxta est æstas* ²². Vult nobis Dei eloquium nuntiare, post hiemem, post procellas animarum appropinquasse messem, et ait: *Ficus produxit grossos suos, viles florescunt, dederunt odorem; si jam rumpuntur in florem tempus adveniet, et erunt uvæ.*

B ⁵³¹⁻² 13. *Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea.* Hæc quæ superius exposuimus, sponsus non audientibus adolescentulis, sed sola sponsa audiente loquitur. Volumus autem et ipsius **C** jam audire sermonem loquentis ad sponsam (vers. 43, 44): *Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea, et veni, columba mea, sub tegmine petrae.* Et Moyses sub tegmine petrae ponitur, ut videat posteriora Dei. *In tegmine antemuralis.* Primum veni ad id quod ante murum est, et postea poteris introire ubi murus est petrae *Ostende mihi faciem tuam.* Usque ad præsentem diem similia dicuntur ad sponsam: necdum enim habebat fiduciam, ut revelata facie gloriam Domini contemplaretur. Quia vero jam ornata est atque composita, dicitur ei: *Ostende mihi faciem tuam.* Nondum erat enim vox ejus ita suavis, ut mereretur ei dici: *Audire me fac vocem tuam.* Quando ergo didicit loqui. Tace enim, ait, et audi Israel, et scito quid loquar: et suavis facta est vox ejus sponso, **D** secundum illud propheticum: *Suavis fiat ei postulatio mea* ²³? tunc ad eam sponsus effatur: *Et audire me fac vocem tuam, quia vox tua suavis est.* Si aperueris os tuum verbo Dei, dicet tibi sponsus: *Vox tua suavis est, et aspectus tuus speciosus.* Quapropter consurgentes deprecemur Dominum, ut digni efficiamur sponsi sermone, sapientia Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.